Signat. Top.

Est.	47
Tab.	8
Núm.	5

6° 927

G A L E N I
L I B R O R V M
SEXTA CLASSIS
DE CVCVRBITVLIS, SCARIFICA-
tionibus, Hirudinibus, & Phlebotomia.
principio artis remedio tradit.

SEPTIMA HAC NOSTRA EDITIONE,
 non parum ornamenti adepta: locis pluribus
 quam in alijs superioribus editionibus,
 ad gracorum librorum fidem
 emendatis.

Locis Hippocratis in margine signatis.

Et alijs etiam Annotationibus additis.

Librorum index versa pagina continetur.

Ογγειας κλινικη.

Venetijs, Apud Iuntas. M D XCVII.

F. 19. v.
QVÆ SEXTA CLASSE
HABENT VR.

GALENI De Hirudinibus, Reuulsione, Cucurbitula, cutis Concisione, siue Scarificatione, Ferdinando Balamio Siculo interprete.

ORIBASII De Cucurbitulis, Scarificatione, Hirudinibus, Deriuatione, & Reuulsione sermo ex septimo & octauo Medicinalium collectionum ad Iulianum Imperatorem libro. Augustino Gadaldino Mutinense interprete. 3 De Venę sectione aduersus Erasistratum liber, Iosepho Teclandro Cracouiensi interprete.

De Venę sectione aduersus Erasistrateos, qui Romę degebant, eodem Iosepho Teclandro interprete.

De Curandi ratione per sanguinis missionem liber, Theodorico Gaudano interprete.

Hos libros omnes multis in locis expurgauit Augustinus Gadaldinus mox sunt à Ioanne Costao recogniti. Nunc postremum septima hac editione Fabius Paulinus Medicus, & Græcarum litterarum professor publicus Venetijs cum Gracis codicibus, tum impressis, tum manuscriptis collatos emendauit.

G A L E N I
DE HIRUDINIBVS, REVVLSIONE,
CVCVRBITVLA, CVTIS CONCISIONE,
SIVE SCARIFICATIONE

Ferdinando Balamio Siculo interprete

De Hirudinibus.

C A P. 1.

Non nulli captas hirudines includunt, eaq; ad multiplicem usum accommodant. Vbi enim mitescunt, carni facile admouentur. Quæ uero modo captae fuerint, per diem adseruandæ exiguoque sanguine alendæ sunt: atq; ita fit, ut quicquid virulentum in se continent, exprimatur. Quando autem ijs uti opus est, ea pars, cui hirudines admouendæ sunt, nitro prius fricanda, inungendaque, unguibusve ipsis scalpenda est, hoc enim pacto audiens adhaerescunt. Oportet etiam eas ipsas in tepidam aquam, quæ uafe lato & mundo contineatur, infundere, mox spongia comprehensas mucore & sordibus manu purgare, atq; ita admouere. Vbi uero admotæ fuerint, ne ea pars, cui inhæserint, frigescat, oleum tepidum superinfundes. Si autem manibus aut pedibus affigēdæ sunt, in aquam, in quam hirudines iniectæ sint, manus, aut pedes immergantur. Si uero non firmiter hæserint, earum caudæ forcipe incidendæ sunt: nanque ita, ubi sanguis effluxerit, ab attrahendo non desistunt, donec cinere aut sale os earum aspergatur. Postquam autem exciderint, quod relinqui ab eis uenenosum solet, cucurbitula exhauiendū est: uel si id minime fiet, sotu per spongiam adhibito utendum est. Quod si inde cruentæ lachrimulæ adhuc effluxerint, farinam cymenumq; admoueto, lanamq; subinde modico madentem oleo alligato. Cæterum si manare sanguis nō desinat, linteolum aceto madefactum, gallamve combustam, uel spongiam in liquidam ante picem immissam mox crematam, imponito. Illud quoq; compertum habere oportet, hirudines ipsas sanguinē illum attrahere, qui carni adiunctus est non, qui in imo corpore cōtinetur earum uero usus pro cucurbitulis esse solet. Præterea remouendæ tunc sunt, cum dimidiā sanguinis partem extraxerint. Quin etiam prohibendum, nec permittendum est, ut sanguis eo usque effluat, quoisque sit satis: si quidem pars ipsa frigescit, tum ob ipsas hirudines, quæ natura frigidæ sunt, tum etiam ob aerem ambientem.

De Reuulsione.

C A P. 2.

Vehementes humorum fluxiones reuulsione cohibendæ sunt, ne nimium cōfertæ aliquin prorumpant. Sunt autem remedia, quæ per reuulsionem adhibentur, huiusmodi. In pectus uidelicet, aut uentre, si quid defluxerit, ad manus retrahendū est: uomitus uero ad partes inferiores: ueluti quæ ex acribus clysteribus fluxiones proueniunt, uomitus contra præsidio auertuntur. His uero ambabus fluxionibus, cū superior atq; vna inferior uenter urgetur, eas ad vrinā sudore remq; reuocabimus: vrinæ autem fluxum ad sudorem, aliiq; deiectiones. Est quoque auxilium, quod ex diuersis contrarijs partibus reuelliit cucurbitula, si mammis proxima apponatur. Itē ad iumento est, si ubi nimium sanguinis fluit è naribus, aut per loca muliebria immodici effluxus labitur, præcordijs (hypochondria Græci dicunt) affigatur. Acria quoq; medicamenta* finibus ad * κόλποις. i. simota, eas fluxiones retrahunt, quibus caput aut uiscera uexantur. Atq; ut summa rem cōplete tar nubus, sed legen ita reuulsio efficit: In humoribus uidelicet partes superiores potentibus, ad inferiores: & cōtra, si dum est nubes artibus. inferiores petant partes ad superiores: & contra, ad dexteram similiter partem aut laevam, item in anteriorem aut posteriorem, si quid defluxerit, ad appollitas partes reuulso facienda est.

Sexta Clasis.

aaaaaa 2 De

DE CVBVRB. ET SCARIF.

De Cucurbitula.

CAP. 3. E

CUcurbitulæ purgatis prius corporibus utiles quidem, sed in repletis (quæ plethorica Græci vocant) prætermittendæ sunt. Idemq; initio phlegmones, si uel cerebrum ea, uel cerebri membranulas, uel alias corporis partes occupauerit, seruandum est, eisq; abstinendum: sed cū nihil amplius adfluxerit, totumq; exinanierimus corpus, & usus rei inflammatis uel mouendæ uel amoliendæ, uel extrorsum abstrahendæ tulerit, illas adhibebimus. In his quoque affectionibus dum gignuntur, non quidem membris ipsis, quæ coeperint laborare, sed eis quæ laborantibus coniuncta fuerint, reuulsionis gratia cucurbitulæ sunt imponendæ. Initio uero quæ repercutiendi uim habeant, sunt adhibenda. Cucurbitula exhausta materiam, dolores soluere, phlegmonem minuere, inflationes discutere, appetitiam cibi excitare, imbecillo uentriculo uires restituere, animi deliquia leuare, si quæ profundas partes fluxiones infestent eas trâsferre, & sic care, sanguinis eruptiones prohibere, & quicquid menstrua uitiauerit attrahere, ijsq; alleuiationem præstare potest.

De Scarificatione, seu cutis concisione.

CAP. 4.

Corporis partes scarificandæ sunt, quæ phlegmone uel duritie urgentur, quæ uel tensæ fuerint, uel dolore aliquo affliguntur: quæque fluxionibus uexantur, ubi eæ ipsæ fluxiones desierint: aut cum acrem materiam subesse uiderimus, seu uis aliqua uenenosa extrinsecus illata fuerit: præterea si ab altera ad alteram partem deducere materiam uolumus, sicuti scarificationis cruribus, affecto capiti medemur: si que exuberans materia in corpore minuenda est, atque ob id potissimum exuberantia illa oriatur, quod materia ipsa, quæ emitti solet, supprimatur, scarificatione utimur: quæadmodum sanguinis profusionibus suppressis (quas hemorrhoidas Gre ci appellant) crura ipsa lota quidem prius, vel spongia calide fomento adhibito, scarificantur.

Eodem nanque anno venam frequenter incidere, minime quidem rationi cōsentaneum arbitramur: quandoquidem cum larga sanguinis copia uitalis quoque spiritus emit-
titur, quō sanè absumpcio, crebrius quidem moles uniuersa frigescit, tum anima
les functiones omnes deteriores redduntur. Quamobrem ab ignobiliori-
bus membris, utpote à cruribus sanguis educendus est. Vt ilis
quoq; oculis scarificatio est, quos diutinæ fluxiones inse-
stant: tum capit is uitij: item particulis quæ pe-
ctori dorsove adiunctæ sunt. Pro-
dest præterea compactæ
materiæ, angi-
næque.

Post hac quatuor capita, Oribasium de eisdem rebus ex Galeno & alijs praestantissimis medicis tractat. Et ante此 impressimus, ut pleniorum in primis de hac re cognitionem habeas: postea ut consideres, an supra scripta capita priuatum scripsit Galenus an magis ab aliquo ex Galeni & aliorum libris, vel ex ipso potius Oribasio excerpta sint.

ORIBASII

ORIBASII DE CVCVRBITVLIS SCARIFICATIONE

*Hirudinibus, Deriuatione, & Reuulsione sermo, in septimo & octavo
Medicinalium collectionum ad Iulianum
Imperatorem libro.*

Augustino Gadaldino Mutinensi interprete

EX LIBRO SEPTIMO.

De Cucurbitula ex libris Galeni.

CAP. 15.

Vcubitulæ euacuatis prius corporibus uriles sunt: nam ubi ea plethorica sunt, cucurbitulis non vtimur. Eadem etiam ratione, ubi cerebrum eiusq; membranæ phlegmone uexantur, cucurbitulis in affectuum principijs non vtimur, quemadmodum sanè nec in ulla alia particula phlegmone laborante: sed ybi tum nihil amplius influxerit, tum totum corpus ante uacuauerimus, vsusque postularit, ut aliquid eorum quæ in parte phlegmone laborante continentur, moueamus, eruamusque, vel ad exteriora extrahamus. Dum uero affectus etiamnum fiunt, cucurbitula minime membris laborare incipientibus, sed ijs quæ his continuata sunt, reuulsionis causa impo- nenda est: in principio verò repellentibus est utendum,

De cucurbitula ex libris Antylli, ex secundo sermone de euacuantibus remedys. CAP. 16.

CIN mediocris dolore & in similibus, leuibus utimur cucurbitulis, q; scilicet sine incisione aptantur. At in quibus roborare uolumus, uehementibus est utendum. In oppletis uero particulis, quemadmodum & in ijs quæ à corrupta uexatur materia, cum incisione admouemus. Oportet autem, antequam eas adhibeamus, uentre iam emollitum fuisse, aut omnino nullā infestantiū excrementorū adesse suspicionem: ac prius comedisse omnino, uel aquā prius bibisse à leui nutrimento & iā subducto. Maxime uero oportet, si sanguinem detrahere uolumus, ut primo pars parum fricitur: Postea si ruborem sufficientē, tumoremq; à cucurbitula acquisierit, scarificetur: si minus, tertio cucurbitula affigi debet, quo usq; pars tū tumefacta, tum rubefacta fuerit. Quod si ne tunc quidē tumor, nec rubor effectus fuerit, spongijs partes fouendæ sunt, quo usq; coloris euadant phœnici, & ita deinceps scarificandæ. At si quis præcognoverit corpora nō rubefactū iri, ueluti in ijs, q; pingue habent abdomen, uel in refrigeratis, & in mulieribus, quæ pepererint ante cucurbitularum applicationē cataplasma illis partibus imponendum est. Aliquando uero tumor ualidius à leuibus cucurbitulis fit, & colore liuidior: ac postquam scarificatus fuerit, parum uel nihil effluit: cum sanguis crassior existat, & quod antestat, sit carnosius. Itaq; in his, spongijs præcipue fouendus est locus, ac tenuis, beneq; fluxilis reddēdus est sanguis. Cauendū porrò est Dne prope mammas cucurbitulæ ponantur: incidētes. n. interdum in ipsis mammæ, & admodū tumescentes, difficultē reddunt auulsionem. Sanè applicandæ sunt cucurbitulæ cum modico igne: nam si uehementius apponātur, uapore inflamantes cōtendentesq; corpora, nihil effatu dignum attrahunt. Notū autem est ita figurandas esse partes, ut sanguis in ipsis non immoretur, crassescēt, impedimento sit effluxioni: sed vt pronus ad inferiora effluat. Post ablationē uero cucurbitularū, si quod extractum fuerit, tatis sit, partes postea curabimus: si nō tatis, cucurbitulas denuo apponemus. In capite cum multo igne haud sunt infigendæ: uehemēter. n. attrahunt, difficulterq; auelluntur. Quæ uero cum mediocri igne affiguntur, id qđ opus est, perficiunt. Quando autem non possunt nisi difficulter auelli, spōgijs ex calida eas circumplecti oportet: sic enim remittuntur: quod si ne ita quoq; remittantur, perforare ipsis oportet.

De Cucurbitularum differentia à materia & à figura sumpta.

CVcurbitularum differentiæ à materia sumpta tres sunt, vitreæ, corneaæ, æneæ. Nam argenteas, quia uehementius igniuntur, rejicimus. Aenearum frequentior est vsus. Vti etiam vi treis possemus, in quibus sanguinis vacuationē considerare opus est. Corneis item in capite uti

Sexta Clasis.

aaaaaa 3 possemus.

ORIBASII DE CUCURBITA.

possemus, ubi èneas difficulter a vultu iri existimaremus: & in timidis quoque, qui ob flammam E perterre fiunt. Quod ad figurā spectat, differentia præcipue in èneis est. Sanè elatiores, humilioribus magis attrahunt. Humiliores in capite magis accommodantur: propterea qđ haud uehementer trahunt. Quæ plana habent labra, corporibus latitudinē habentibus: quæ retinua, curuis & gracilibus commodius affiguntur. Quæ acutū os habent, illis competunt, in quibus scarificatione quidem non utimur, sed per levium cucurbitularum applicationē, uehementer attrahere uolumus, laborum acuitate ad attractionis uolentiā conferente. Quæ obtusa habent labra, tū in alijs membris tum præcipue in capite utiliter applicantur. Aenearum cucurbitularū tractus, quemadmodum etiam uitrearum, per ignem fit: Cornearum, sine igne: quippe in extremo sunt perforatae, cumq; aptantur, uehementer per foramen exuetæ, attrahunt: statim uero foramen digito, cerave clauditur.

De Cucurbitulis ex libris Herodoti, ex sermonibus de euacuantibus remedij. CAP. 17.

Cucurbitula verò potest * capitū materiam uacuare, dolorē soluere, phlegmonē minuere, inflationes discutere, appetētias reuocare, imbecillū, exolutumq; stomachū roborare, ani F tni defectiones remouere, quæ in profundo sunt ad superficiē trāsferre, fluxiones exiccare, sanguinis eruptiones cohibere, menstruum circuitus suggestere, φλοεποιοῦς δυνάμεις, id est facultates corruptionem inducentes (leu medicamenta mortifera) attrahere, rigoribus finē imponere, circuitus soluere, à cathaphora id est inclinatione in somnum excitare, somnos conciliare, grauitates alleuare. Hæ & his similes sunt cucurbitularum facultates.

De Scarificatione ex Antyllo, ex sermonibus de euacuantibus remedij. CAP. 18.

Scarificamus partes corporis aut phlegmone laborates, aut iduratas, aut distinctas, aut dolore affectas, aut fluxionibus uexatas, nimirū ubi iā fluxio constiterit, aut acri materia imbutas, aut ubi virulenta facultas extrinsecus inciderit: aut cum ex alijs partibus in aliā traducere materiam studemus, sicuti crura affecto capite scarificamus: aut ubi materia in corpore reducendā minuere uolumus, præcipueq; cū redūdātia fiat ob materiae, quæ de more expelli sit solita, suppressionē, sicuti suppressis hemorrhoïdibus, crura scarificamus. Sanè pars quæ scarificari debet prius, si fieri potest, lauanda est: si minus, aqua tepida quoq; rubefiat, est perfundēda, aut spōgijs fouēda, aut Soli, igniue exponēda, ac postea scarificanda. Infigēdæ verò sunt incisiones, in G cruribus quidem & abdomen, κατ' ἐνθυρίαν, id est per rectitudinem, seu longitudinem: in thorace item & dorlo ac ceruice, eodem modo: in capite uero secundum capillorum positionem: in fronte autē per transuersum. Magnitudine porrò inter se sint æquales incisiones: & quæ inter eas sunt interualla, inter se sint æqualia. Scarificationisq; initiū ab internis partibus sumatur: ita enim sanguis ad superficiarias partes decurrens, eam quæ scarificari deinceps debebit, non obscurabit. Incisionū situs per æquales inter se ordines fiat. Scarificatio autem non καταπληγὴ, id est per percussionem, sed κατὰ συγκόνην, id est per tractum, est facienda: hoc enim pacto crita dolorem fiet.

De Scarificatione ex libris Apollonij. CAP. 19.

Cum ad corroborationem & ad quancumq; corporis conseruationem, plurimam etiā haberi utilitatem ex sanguine cōpererim, qui sēpissime quidē quantitate abundat, aliquādo uero secundum qualitatem in deterius uertitur: opinatus sum ubi ipse abundant, immunitiōnem: ubi corruptus est, alterationem conuenire. Ac venas quidem sēpius eodem anno secare, nō esse idoneum arbitratus sum: considerans quod una cum sanguine multus etiā spiritus uitalis excēdit: nitur: dum aut̄ hic absumitur frequentius, uniuersa corporis moles refrigeratur, & omnia naturalia opera deteriora euadūt. Iudicau ergo ab ignobilissimis particulis, sicuti à cruribus, sanguinis extractionem per scarificationē fieri debere: quantitate habitu hominis usuque mensurata: Optimum uero præsidium est tum ad conseruationē sanitatis, tum ad eiusdem recuperationem, ubi ipsa ab aliquibus eiusmodi causis euerfa fuerit, Nemo tamen me phlebotomiā explodere suspicetur. Ego enim illam in maximis periculosisque affectibus non omitto: in quibus sanè abunde affatimque sanguinem effundere est opus: nam proinde ut affectus sunt uehemētes, ita quoq; affatim vacuationes faciēdæ sunt. Plethora autem commoderatam, quæ aliquād malī factura sit, ac iam euersionem in morbosum statū attingat, tibia quæ scarificationibus uexata fuerit, innoxiamq; totam, quam uolumus sanguinis illigationem reddiderit, crita ualidā totius molis commotionem, soluit: sēpius enim plus quam par sit, congregatur. Quare tardandū non est, ut, quotiescumque plenitudinis signa inciderint, ipsam eo quo ostendimus pacto, tollamus. Præstat enim tum uiscera, tum quæ in toto corpore sunt uasa, intemperate non repleri, neque distendi, sed potius in terminata quadam relaxatione esse, ut naturalis spiritus expedite permeare possit.

Scarifi-

A Scarificationem mulieribus, quae probe non purgantur, alijsq; multis affectibus prodeesse. C A P. 20.

M illic ad debitam purgationem deerat, id hac via uacuatur. Statutū autē purgationibus tēpus expectare oportet: tuncque cū nihil uel parum sponte fluxerit, catenus detrahēte hoc auxilio uti debemus, quatenus usus postularit. Quibusdā ēt mulieribus, ut de more mēstruæ purgationes iterum redirent, hoc auxilium maxime cōtulit: nam cōtinua in inferiores partes sanguinis eductio, inclinationem uiamq; ipsi præbet. Ego sane etiā ualde ætate prouectas, quibus iam pridē nihil mēstrui ferebatur, ubi aliqua corporea molestia conflictarent, hac curatione subleuo. Hæc enim mulierū propria est, multumq; habet efficaciam: quippe quæ naturalis excretionis modum imitetur. Porro uacuare interdū soleo scalpello, idest smilio: interdum autem per hirudinum applicationem. Oculos etiam cum quidam ex lōgo tempore ab incessibili fluxione infectos haberet, hoc præsidio sanatus est: cū nos alii etiā localibus circa oculos auxiliis usi fuimus, totiusq; corporis curā gessissemus. Senex etiam quidam, cum prius quidē longis, postea uerò breuioribus interiectis interuallis, a strangulo sa circa pulmonē angustia uexaretur, simili modo curatus est. Ea autem quantitas, quæ conueniens esse uidebitur, uacuanda est, refrigeratioq; est uitanda: ac nutrimentum deinceps cōmoderatum, tribus quatuorue diebus est, exhibēdum. Et sanè dum pestilentia uehe mens Asiā deprehendisset, multosq; perdidisset, meque etiā morbus attigisset, secunda morbi die, remissione* febris facta, crux scarificauit, duasq; ferè sanguinis libras detraxi: hacque de caula periculum uitaui. Plerique igitur etiam alii hoc præsidio vñi, superstites euasere, erant enim plenitudinis signa. Illique præcipue teruabantur, qui sanguinem copiosum exhauebant. Igitur capitī etiam dolores moderatos, tonsillarum phlegmonas, ac dolores circa latera recentes tollit: nam diuturniora eiuscēdi symptomata localibus scarificationibus dissoluimus. Quin & qui à morbo resumuntur, difficerterq; in naturalem sibi ipsis habitudinem redeunt, nihil æque sanè ad conuenientem bonamq; renutitionem ducit, ut sanguinis per scarificationem exhauitio.

De Hirudinibus ex libris Antylli, ex sermonibus de Euacuantibus remedis. C A P. 21.

Quidam captas hirudines diu includunt, eisq; ad multa utuntur. Ipsæ n. si mitescunt, carnē facile apprehendunt: cum aliae nō nunquā peregrine lese gerant. Oportet autem has quidem cum primum eas experti fuerimus, applicare: quæ uerò nuper capiæ sunt, per dies seruare, exiguum sanguinis pro nutrimento inicientes: ita enim earum uirulentia exprimetur. Sanè cum eis uti uolumus, locus cui hirudines applicandæ sunt, nitro prius fricandus, ac sanguine alicuius animalis, uel argilla liquida inungendus, uel fouendus, uel unguibus scalpendus: promptius enim apprehendent. Oportet autē ipsas in aquam tepidam & purā, in uale lato magnoq; contentam, iniicere, ut commotæ virus abiiciant: mox ubi eas spongia cōprehēderimus, ac mucorem lētoremq; purgauerimus, manu admouebimus. Atque ubi omnes inhæserint, oleum tepidū particulæ, ne refrigerescat, infundemus. At si manibus pedibus ue atfigēdæ sunt, pars ipsa in aquā, ubi hirudines sunt, iniiciēda est. Quod si etiam eis ubi replete fuerint, uti oportuerit, uel quia paucæ hirudines psto adfuerint, uel quia paucæ apprehēderint, earum caudas forpice incideret oportet: nā effluēte sanguine trahere nunq; definunt, quo usq; nos salē uel nitrum uel cine rem, earum osculis inspergamus. Vbi uerò exciderint, si locus cucurbitulam capere potuerit, p eius appositionē, virus extrahere debemus: ualide nimirum ipsam apponentes, celeriterq; auel lentes: si uerò cucurbitulæ capax nō fuerit, spongiis fouendus is est. Cæterū si corpora uel oscula sublachryment, mannā, uel cuminum, uel farinam inspergito, ac postea lanā pauco madentem oleo couoluit: sin sanguis etiam inde erumpat, linteola, uel aranearū telas ex aceto iniicto: aut gallam ustā, aut spongiam nouam pice liquida intinctam, ac ustā, imponito: deinde cartula aceto irrigata imponenda, ac illigāda est. Hæc autem in partibus quæ in medio corpore habentur, sunt peragenda. Nam in artibus (quæ grāce κῶλα, i. membra longa) hoc est brachia & crura appellantur) solū etiam uinculum pro cohibendo sanguine satis est: quod postero die soluendū est: siq; sanguis constiterit, abiiciendum, si uerò nō constiterit, eisdem utēdum est. Scire autē oportet hirudines non ex profundo sanguinē trahere, sed eum, qui carnibus adiacet, exegere. Eas autē in illis usurpamus hominibus, qui scarificationum incisiones pertimescant: uel in illis partibus, in quibus cucurbitula ob earū paruitatem, uel gibbositatem & inæqualitatem, aptari non potest. Hirudines auellimus, quando eius sanguinis, quem arbitrantur exhauiri oportere, dimidiā partem attractam fuisse cōiecerimus: & postea tan diu affluere permittimus, quoad qui satis fit, excretus fuerit. Cum uerò particula tum ab hirudinibus, quæ natura frigidæ sunt, tum ab aere refrigeratur: fouenda ipsa est, ac recalfacienda: sanguinisq; fluxus non per refrigerantia, sed per adstringentia & emplastica, ut diximus, est cohibendus.

De Hirudinibus ex Menemacho.

C A P. 22.

Hirudines locis affectis applicātur, uel eis, qui pximi nō pinguibus sunt: nā oleū earum appetitiā subuertit. Porro in angustiā stricti calami ab utraq; parte haud pforati, uel operculum parui calami, uel quidpiā simile, cū aptadē sunt, dimitti debet. Earū numerus à duabus magnitudini-

*Non oportet
ru, legeam pu-
tam. quomodo
n. misa can-
da rursum au-
cum nūm pos-
junt.*

ORIB. DE CVCVR. SCAR. ETC.

gnitudinibus loci nimis & affectionis, sumendus est. Auferantur, oleo calido earum fabiis **E** infuso. Mordacitas autem satis in partibus ulceratis exoluenda est. Quod post earum ablacionem efflit, digitus impositus cohibet. Excretionis quantitas ab hirudinum unctione conspicitur: sed euidentius ea etiam apparet, si congregata fuerit, quando hirudines a corporibus diuulsa sanguinem euomuerint. Sanè si hirudines ægre adhærescant, loci, quibus aptandæ sunt, superfcienterunt scarificandi: ubi enim illæ sanguinem gustauerint, audius ipsum appetunt.

EX LIBRO OCTAVO

De derivatione ex libris Galeni.

CAP. 18.

Deriatio (græce parocheteufis) eiusdem est generis cum euacuatione facta per particulâ, quæ fluxionem suscipit. Fit autem per aliquam uicinarum partium: exempli causa: quando per gurgulionem uel palatum fertur fluxio, per nares certe ipsius deriuatio cōgruenter fiet, irritationē à nobis facta uel prouocatione per acria medicamenta. Quando uero ad oculos uel aures succi uergunt, deriuare iplos non in nares tantum, sed & in ipsum etiam os debemus, medicamentum id quod ex origano & sapa confectionum est, idq; etiam quod ex synapi constat, diluenda gargarizandaq; exhibentes. Scimus etiā quod staphisagria, idest pedicularis herba, cōmanducata, pyrethrum, omniaq; id genus acria, succorum abundantiam, quæ in oculos uel aures ex capite fertur, ad os traducunt. Deriuatio etiam fit, si id quod per aperam arteriam in pulmonem defluit, ad stomachum diuertamus, hoc enim magis eligendum: nec secus etiam simulieri per sedis uenas sanguis irrumpat, eum quoque ad uteri uenas traducamus. Riuare igitur (græce ὀχέτινευ) est per riuos ducere: deriuare uero (id est παροχεπτίσευ) est à riuis ad latera diuertere.

De reuulsione ex libris Galeni.

CAP. 19.

Vehementissimos succorum influxus reuulsoriis præfidiis cōfertim ingruere prohibemus. Reuulsoria autem præidia sunt, uincula quidem artuum, ubi succi in thoracem & uentrē inclinant: vomitus autem, ubi ad inferiora declinat: quemadmodum etiam acres clysteres, ubi ad uomitum uergunt. Has uero ambas succorum inclinationes, eam inquam, quæ per superiorē, & eam quæ per inferiore uētrem fit, ad urinas ac sudores retrahes. Quin & urinas quoq; tum ad sudores, tum ad alui quoq; deiectiones reuelles. Reuulsorium etiā præsidium est, **G** quæ iuxta mammas apponitur cucurbitula. Quæ uero hypochondriis affiguntur, se- penumero sanguinis ad nares impetum potenter reuulsiſſe conspexistis: quem- admodum etiam sanè immodicas per uterum irruptiones. Acria etiā me dicamēta artubus imposta, succos ad caput, uisceraq; uergētes, reuel lūt. In summa, reuulſio facienda est, deorsum quidē, ubi succi ad superiora: sursum, ubi ad inferiora uergunt: & ubi introrsum, ad exteriora: ubi extrorsum, ad interiora: ita quoq; si dextroſum inclinat, in sinistrā: si sinistrorū, ad dextram reuulſio facienda est: sic sanè fluxiones quæ re tro inclinant, in priora reuellendæ: quæ in priora, in posteriore regio nem abducendæ sunt.

GAL. DE VENAE SECTIONE ADVERSVS ERASISTRATVM LIBER

Iosepho Tectandro Cracouiensi interprete

Denuo ab Augustino Gadaldino ad Cracorum exemplarum fidem emendatus

ARGUMENTVM LIBRI

Increpat Erasistratum, qui post habitu Venæ sectionis auxilio, neque efficacibus, neque tutis remedijs uteretur.

Adversus Erasistratum, qui cum in minimis plerisque curiosus esset, semel tantum idque obiter, de Venæ sectione mentionem fecit.

CAP. I.

Vide de hacre
lib. 5. methodis
cap. 15.

Mhi quidem illud inquisitione nō parua dignum videtur, cur nā Erasistratum, cum cætera, quæ ad artem spectant, abunde satis pertractaret, ac circa minima quæq; tantopere curiosus esset, ut & quorundam holerum cataplasmatumq; decoquendi rationem conscriperit (t̄ quorum facultates usumq; si unquam aliquis alias declarasset, non iniuria eorundem conficiendi rationem omittere potuisset, quandoquidem id nullius pretii sit, taleq; quod à quo quis ex vulgaribus inueniri possit) de uenæ sectione interim, tam potenti ac magno auxilio, quodque, uel ueterum sententia, non minus efficacissimis remediis extolleretur, ipse nullam mentionem fecerit. In illius enim operibus fermè ne nomen quidem unquam uenæ sectionis, præter quam semel, reperi potest: ubi ipse met, quemadmodum unicuiq; considerare facile est, obiter potius, præterq; institutū, q; studio insigni, de sanguinis reiectione agēs, illius meminit: id qd ex suis scriptis itelliges, quæ sic habēt: Deligaturæ uero, qnæ circa alas & inguina fiūt, nō sunt faciēdæ more quoru dā, qui vulgatam curandi rōnē imitantur, nihil aliud consequunt, q; q sanguinē uinculis abunde exprimant. Quòd n.in deligatis corporis partibus sanguis plurimus recipiatur, ex uenarūtē sione, earumq; sectione coniectandū est: ex incisa siquidem corporis parte, cū ea deligata fuerit, copiosior is affluit. Uū uero sanguinis reiectio cōtingit ex deligatura in tibiis, ac brachiis facta, plurimū eius ibidē recipiet. Postq; etenim qui circa thoracis partes adest, diminutus fuerit sanguis, tū ipsa quoq; reiectione multo minor, pauciorq; fiet. Hoc aut ipsū facere uolūt ii, q sanguine reiiciētibus uenā secāt. Sed in hac re Chrysippus multo cōsultius agit, quippe q nō solum p- sentia inspiciat, sed et imminētis periculi curā gerat. t̄ Huic. n. periculo, qd in reiectione accidit aliud ex inflāmatione adhēret, in quo quidē offerre aliquid perquā difficile est: rursum aut ei, q à uenæ sectione famē lōgo t̄ pe tolerare debeat, ne dissoluat uerēdum est. Cæterū Chrysippus li mulatq; nutrītū in corpore iā elaboratū in loca soluto difficilia trāstulerit, q eo t̄ pe, quo dif- solutionis periculū imminet, hoc pacto cibū differre possit, in prōptu est. Et hac qd ille meden dirōne usus, nunq; offerre coactus est, ob idq; summa qq; ingenio superauit, ac q sibi ipsi unde quaq; cōstet, frē quētissimas meruit laudes. Quòd aut nullius momēti hæc sint & indigna oībus modis, q uel ad Erasistrati solertiā, quā ille sibi in hac arte uēdicat, uel ad auxiliū uires referant, cuilibet cōstat. Qñquidē si neq; apud Hippocratē, neq; apud Dioclem, neq; apud Euriphonē, penitus apud quēquā aliū, qui ætatē Erasistrati præcesserūt, tale genus auxiliū in scriptis reperiret, forte suspicari q̄s posset, illū, tanq; de eo, cuius usus nōdū fuisset inuētus, aut apud celebres medicos approbatus, iure optimo uerba nō fecisse: uerum cū permulti alii fuerint, q bus nō in uno tñ, eodemq; leui affectu, sed et in plurimis acutissimisq; frequens huius auxiliū usus iā constiterat: ac eo pacto tum Hippocrates omnium bonorum artis medicę author, tum uetusissimi quiq; illo uī esse animaduertūtur: qua qræso re Erasistratus commotus id adeo spreuit,

vt ne

t̄ Clarius. His
bus, satis sibi es-
se debebat, ubi
ad quid conser-
rent tantum di-
xisset, alteri cō-
sectionis modū
relinquere.

t̄ Clarius. His
ic n. periclio,
quod ex reie-
ctione est, peri-
culum inflam-
mationis proxi-
mum est, in quo
offerre quidem
non facie: ei ne
ro, qui post ue-
na sectionem, lō-
go tempore sine
cibo permane-
rit, periculum
est ne exoluat.
Hunc locum in
ferius declarat
Gal. pa. 13. a.

DE VENAE SECTIONE

ut ne rationem quidē ullam illius in enarrando habuerit? Etenim & quod illud nō improbaue rit ad certos affectus reliquorum pr̄sidiorū more, ipsum referēdo indicare, & causam, ob quā id probauerit, pr̄scribere eum oportebat. Atq; hic in huius pr̄sidii uiribus enarrandis tātope re inops fuit, ut neque id significauerit, recipiendus ne sit an posthabendus usus illius, neque un quā quid de illo sentiret proferre ausus fuerit, nisi in uno tantum, ut superius dictum est, affectu. Quanquā uel ex iis, quae ipse reticet, opinionis suā summam manifestam facere uidetur: nequa quam enim, si usum illius probasset, silentio pr̄teriisset. Neq; et, cum minima quævis, quæ ad leuandos affectus accommoda erant, describenda putaret, hæc utopte tam magna, aliquem etiā si ab eo non didicisset, propria opera consequi posse persuasum habebat.

Quibus rationibus erastrati sectatores dogma de non secanda uena tuerentur. CAP. 2.

fūre d'auexopl
d'vn. Non s're
esperans. **C**Ausa uero, ob quam uenæ sectione ipse non sit usus, fortassis diuinatione opus habere cuiusquam uidebitur. Qui enim quis rescire possit, quod ea ipsa Erasistratus cognita habuerit, quorum nulla diffusa oratione ille mentionem fecerit? Nihilo minus fuere non nulli, qui in explicāda illius sententia, quævis uaticinari conati sunt: uerum hidum inter se ipsos discrepāt, in maximis erroribus uersari, manifeste sunt deprehensi. Nā nemini ex illis eadē stat sententia: & quod multo grauissimū est, neq; ab ipsis Erastrati cōmitionibus, discipulisq; Aryssippi Anidii, quo primum auctore de explodendo uenæ sectionis usu dogma suscitatum est, de illius sententia quicquam certi constitutum est. Hæc autē, quæ Apemantes, Stratoq; protulerunt, planè ridicula sunt: uterq; enim dicit per difficile esse uenā secare, uel ob internotionem uasis, uel ob arteriæ incisionē: nō documentum quippe illico ingens imminere, siquādo loco uenæ arteria diuidatur. His addunt, q; quandoq; aliquis præ timore mortuus sit: & alter etiā ante uasis sectionē, alter uerò eo iā t̄fecto referari nunq; potuerit, tū quod quidam irreparabili sanguinis fluxu defecerit. Sed prætero illa quoque, quæ a reliquis dicuntur, nā alii quidē eorū afferunt, uacuatio nis mensurā cōiectura assequi multo esse difficillimum, ideoq; necesse esse, ut aut diminute euacuati nihil plus cōtingat: aut mediocritatē excedenti maxima impēdeat noxa: quid enim (aiūt illi) uenæ sectio modum exuperans, à cæde differt? Alii uerò dicunt, q; cum transultus spirituum (græce paremptosis) ex arteriis in uenas fiat, necessario inanitionem sanguis per oscularum reparationem ipse spiritus sequatur. Sunt & alii, qui affirmant, uenarum euacuationem, inflammationis affectu in arteriis iam cōstituto, planè superuacanea esse. Atqui uniuersa talia quanquā credibilia alicui apparent, sunt tamē re uera falsa in dignaque, quibus adhiberi fides debeat: q; his omnibus longe facilius habenda fuisse, si hæc in medium protulissent, quæ dicta fuerāt à cæ Gteris quibusdam, qui ex succorum natura disputandi initium depromperunt. Et quanquam vel aduersus hos longiore sermone alicui conueniret instare, huius tamen rei in præuentiarum ea propter nulla est occasio, quia orationem sic in immensam prolixitatem excrescere oportet: præterea nihil obstat quo minus ea, quæ tum ab Erastrato, tum a quouis alio ex Chrysippi discipulis dicta sunt, reprehendere aggrediamur.

Quæ fuerit Erastrati opinio de ortu febris, & inflammationis, ac de ipsarum medela. CAP. 3.

Commодissime igitur sermonē mihi instruxisse uidebor, si prætermisis aliis, ab ipsis Erastrati placitis initiū fecero, orationemq; ipsam, quātū eius fieri pōt, breuissime absoluero. Cæterū ille arteriam spūs, uenā aut sanguinis, receptaculum esse afferit: deinde uerò ubi grandiora receptacula diuisa fuerint, magnitudine quidē illa diminui, numero aut effici plura: ac cū nullus locus detur ubi circa terminū unius, uas aliud non existat, illa undequaq; per corpus de lata in tam minutos fines definere, ut contentus in illis sanguis præ extremorum oscularū cōniuentia intus retineat: ob idque, et si oscula uenarum arteriarumq; inter se uicina sint, sanguinē in propriis terminis circumsculptum, ac nullibi in uasa spiritalia insiliētem pmanere: & eosq; sanè animal legibus naturæ dirigi: simulatq; uerò cā quædam uiolenta, irruerit, tum sanguinē ipsum H in arterias trāsferrī, & animal iam necessario ægrotare: causas item huius rei aliquas, p̄cipuāq; illarū sanguinis multitudinē esse, à quo & uenæ tunica distendi, referariq; fines, qui prius clausi fuerāt, trāsfundi ēt in arterias sanguinē: q; postea spūm à corde delatū turbās, eiq; motū suum alteranti resistens, si quidē ē directō atq; p̄pe principē partē cōstiterit, iā id febrim esse: si aut ab ipso retro* repellaēt, ac in finibus arteriarū cōdēset, inflammationē tū existere. Et talibus ille rationibus inflammationē ex plenitudine adstruit. Verum, quæ ex vulneribus cōtingit, eam quoque sanguinis ex uenis in arterias transultu caufari ait, cuius rursus trāsultus caufam illā, quæ ad euacuationem fit, successionem esse putat cum enim scissis arteriis, post inflictum vulnus spiritus uniuersus ex læsa parte effusus fuerit, & periculum instet ne uacuus fiat locus, languinem illo tempore, spiritus euacuati, quiq; locum illum prius replebat, gressum per oscularum referationes consequi solere: si ergo spiritus foras emissus fuerit, hunc quoque effundi: occluso autē illo atque obserato, etiā hunc u spiritus à corde demādati impulsū, in locis vulneri uicinis cūctū coaceruari, & ea ratione inflammationē efficere. Sed concedamus age ipsi quæcunq; hoc tempore de febris, & inflammationibus dixit, uera omnia esse: nā alibi demonstrauimus ea nihil in se ueri continere: doceat igitur ipse nos iam medicaminū seriem. Ait etenim cum in multis alijs

Alijs locis,tum,in primis in tertio de febribus tractatus sic verbatim:Circa ægritudinum igitur initia ac inflamationum generationes omnē sorbitonū oblationē auferre oportet; inflamationes enim, q̄ febres faciunt, vt plurimum ex repletione fiunt. Si itaque hoc ipso tempore oblationes cōcessae fuerint,& concoctione distributione q̄; suas actiones perficiuntibus, vasa alimento repleta fuerint,inflamationes multo vehementiores persæpe fieri contingit. Hęc quidē ille de inflamationibus protulit, q̄ citra vulnus ex plenitudine eueniunt. De illis vero,q̄ ex vulnera suboriuntur,in primo de febribus libro denuo in hanc sententiam recensuit: Istis aut̄ subsequuntur medēdi rationes,quo vulnera oīa ab inflammatione libera efficiant. Medicamenta enim,cum sanis partibus illinuntur,claudendo atq; obturādo prohibent, ne sanguis defuperfusus in loca dissecta irruat:quandoquidem in illa,quæ affectu carent, eo q̄ multæ arteriæ illic,venæq; recludantur,sanguis,qui in arterias transfluerat,facile in venas quoq; transumetur. Quamobrem cōsequens rufus est, ut vulneratis nihil prorsus inflamationis tēpore offeratur:venę nanque,cum alimento vacua existunt, longe facilis sanguinem qui in arterias insilierit,suscipiēt:quod vbi contingit,inflamationes minus contingent. Proinde,q̄ multitudine euacuanda sit,quodq; venæ distentæ ac repletæ,in se ipsas iterato sanguinem recipere non possint,assentire ipsi Erasistrato.

B nos fatemur:verum,quonam pacto hæ euacuandæ sint,in dubium à nobis vocatur.

Præstantiorem ex vene sectione,quam ex inedia fore evacuationem,quodq; Erasistratus negligens fuerit in imitanda natura,ac scriptis Hippocratis legendis.

C A P . 4.

Postquam itaque euacuationem faciendam esse confessum iam temel sit,ego eam omniū facillimam atq; expeditissimam,venæ sectione perfici arbitror,ut pote per quam ipsas etiā inflammationes solas celerrime euacuare possimus:cum ē diuerso inedia,preterquam q̄ longum tempus requirant,etiam vniuersum habitum æqualiter euacuent. Atqui istud nequaquam convenit:cur enim quid id euacuet,quod euacuatione opus non habet? Aut cur eliquerit carnes,cum sanguinem subtrahere liceat? Vt interim noxas reticeam,quæ ex longis inedijs necessario euenire solent,ac virtutem defatigatam,& succos biliosiores,amarulentioresq; redditos,frequentes item cordis morbus atque inquietudinem,tum deiectionum alui retentionem,& omnia deniq; excrementa acriora maligniora q̄; effecta. Quorum Erasistratus nihil animaduertens,cēcorum more,qui amplam compendiosamq; & planam viam in propinquuo habentes,sæpenumero angustam,ac asperam,prolixamq; errabundi ineunt,& ipse tam propinquam satisq; expeditam & amœnam semitam spernens,ad impeditam illam ac longā sese contulit:quippe qui hoc tantum considerauerit,num,quo ipse contendit,via eò vergat,nō autem an compendiose,& si ne noxa ducat:Nam, q̄ vel inedia ob plenitudinis euacuationem conferat,ego quoque consentio,uerum longō tempore,magnoq; cum documento eam efficere id dico. Attamen lapientem Erasistratum,qui quorundam iudicio Hippocrati par este uidetur,non puduit,q̄ neglecto tam insigni præsidio,nihil credibile,aut rationi cōsentaneum attulerit,quin potius,uelut de re abiectissima penitusq; nullius precij,verba fecerit. At Hippocrates ille medicus te,ò Erasistrate,nula ex parte inferior,non sic de vene sectione pronunciauit,sed,quæ tu verbis saltem admiraris,ea ille opere palam est executus. Admiraris tu siquidem naturam ipsam,vt artificiosam,simulq; prouidam animalis gubernatricem,nullibi tamen eam imitaris. Aut, cum illam plurimis morbis sanguinis euacuatione medēte in frequenter animadueteris,cur ne in vno quidem vñquam hoc idem tu ipse fecisti?Cur etiam naturæ,quam laudas,opera silentio supprimis?Cur prærea,quando apud Hippocratem reperisti multa huiusmodi scripta: Muleri sanguinem vomen ti menstruis erumpentibus solutio:&,|| Ab atra bile habitis similem effectum hæmorrhoides præstant.Sanguinis item fluxus copiosi,per nares soluuntur:apud te nihil tale,sed unico solum verbo laudata natura,opus autem illius nullibi scriptum reperitur. Porrò mihi sufficiebat,vt

D opera illius antea ad perfectum addiscerem, à quibus postea initio sumpto ad inuestigandum reperiendumq; id,quod æquum putabam,idoneus euasi:Liceat ergo mihi venia eorum,qui te admirantur,dicere,quod in conspicuo est,q̄ scilicet mihi aut modis omnibus demens,aut in nature operibus quam minime versatus esse videaris. Alteri enim ex his duobus,vel quia illa nunquam cognouisti,vel quia cognita iam dudum non sis imitatus,obnoxius existis. Aut fortassis in cubiculo aliquo perpetuo delitescens,neque aliquando ægrotum aliquem contéplatus,hæc scribebas:hincq; adeo nō iniuria naturæ opera ignoras,quæ alioqui pro extrema demētia tua semper es præpostere admiratus & imitatus:nec non,postq; scribēdi prouinciam inijsti,legem scribēdo es transgressus.Oportebat enim primum,te opera naturæ mihi describere,deinde declarare:& quæ illa integre ac perfecte proprijs conatibus incitata,& quæ morbos causis præpedita diminute agat:nam huiusmodi ratio viam ad inueniēda medicamina nobis suppeditat. Cū etenim didicero,quæ probe ab illa perficiuntur,superaddito eo,in quo illa deficit,facile ei adiumento esse potero: rursum,si ipsa nihil penitus mouet,id quod qua ndoque morbosarum causarum veheinentia superata patitur,tum ego illud omne sugerere enitar. Tu vero nihil horum indicans,domiq; te continens,vt qui forte ægrotorum visitationem,vt fertur,parui pēdas,quod tibi videbatur,scripsisti.Cæterum si tu ipse non perspexeras,Hippocratis monumenta regenti

5. Aph. 32. Ex.
ord. 40. d.
6. Aph. 21. Ex.
ord. 48. d.

DE VENAE SECTIONE

Ilegenti tibi addiscere integrū erat, & q̄ perfecte, integreque, ac ut ille loqui consueuit, *ap̄t̄r̄as*, i. E
absolute natura mouente iudicentur, & qua ratione illam quis iudicium non aggredientē, pul-
cherrime imitari possit: quo ēt pacto aggredientem quidē eam, verum debiliter mouentē adiu-
uare oporteat. Si enim in his exercitatus fuisses, talia te consulente audirē, qualia apud Hippo-
cratem quoq; inaudito: || Quæ iudicantur, & iudicata sunt, *ap̄t̄r̄as*, id est integre, neq; mouere,
neq; nouare, siue medicamentis, siue alijs irritationibus, sed linere. Istud quidem habes propriū
naturæ integre mouētis præceptum. Quod verò huic succedit, naturæ, & ipsum, verū diminute
ad iudicium mouenti congruit, eamq; ob rem illi auxilio esse iubens, dicit. || Quę ducere oportet
hęc, quō maxime natura vergit, per loca conferentia ducenda. Natura siquidem tunctemporis
expellere conatur id, quod eā infestat: cum aut̄ præ imbecillitate finē operi imponere nō possit,
nostris auxiljs indiget. Propterea ēt lateris inflammatione laborantes curans, iuxta humorum

*de Viat. rat in
mor.acu.comm.*
s. t. 10. & 11. 72.

vergentiam inanire eos consueuit. Quid enim ait? || Cum ergo dolor ad iugulum extenditur,
aut grauitas in brachio, vel circa mammam, aut supra præcordia existit, interna cubiti vena se-
canda est. Neq; dubites copiosum detrahere sanguinē, donec rubicundior multo, aut pro puro,
rubidoq; liuidus effluxerit, vtrunq; enim contingit. At, si dolor sub septo transuerso fuerit, neq;
ad iugulum ascenderit, tum alius, uel nigro ueratro, uel peplio subducenda est. Rursus uerò in F

*A. 6. Epid.con.
i.t. 6. 32. 155. 8*

quopiā renalium affectionum concursu præfatus: || Et in rene dolor grauis^b † per ilia usq; ad
coxast tendens ē directo 3 infert poplitem secare, hoc est, uenam, quæ in poplite est, incidere.

*B. Legendum
est gracie . vad
xxi μηδονή τοῦ
κατ' ιερόν, i. istu-
por femoris ē di-
recte positi. vi-
de. 6. Epid. sect.
12. 1. 6.*

*C. 2. Epide.
fect. 4.*

*D. ad coxam,
& crus.*

E. puerperij.

*Devū sectionis uena in frigidis, ac reliquis ex multititudine affectibus, medicorum rationalium,
Empiricorum, ipsiusq; natura testimonio.*

G A P. 5.

Illud uerò quo modo dictum est? Ex Margei famula ne sanguis quidem prodijt, nam, ¶ ut fi-
liolam hæc peperit, illico os^d † ad uertebras coxarum 3 detortū est. Porrò dolor exuena pro-
pe talum secta cessauit, quamvis tremores corpus iam occupassent. At qui nunc ad occasionem
ipsam, eiusq; somitem transendum est. Hippocrates siquidem te, & occasionē morbi, & gene-
rationem occasionis perpendere iubet, id quod tu mea quidem sentētia multitudine sanguinis
præsertim molestiā inferente, non de alio quoquam, præterquā de uenae sectione dictū affir-
mare possis. Ergo præfata mulieri, licet iam tremore correpta esset, ille secare venam non distu-
lit, cum ē diuerſo nemo aliter in tremoribus eque, atq; hydropisi, aliove frigido affectu villo, san-
guinē detrahere vñquā ausus fuerit. In talibus. n. ex calidi succi euacuatione adhuc multo magis
corpus necessario refrigeratur, & innatus calor, qui per affectū antea quoq; frigefactus fuerat,
extinguitur. Hippocrates verò, ut ipsem etatetur, multitudinem sanguinis ante ipsum affectū G
accumulatam considerauit: muliercula. n. à purgamentis, † quas secundas vocant 3 non fuerat
expurgata. Fomes aut̄, seu nutrimentum occasionis, hoc est generatio, primaq; cauſa, ob quam
non sit probè expurgata, est ipsa contorsio vteri, qui ad coxam contortus fuerat. Pronde, cum
retentio euacuationem, situs verò vteri locum, per quē euacuatio instituenda est, illi indicaret,
venā talo proximam incidit: talemq; Hippocrates se in cunctis præstít. Sed ne laudibus virū
hunc extollentes Erasistratæos tristitia afficiamus, ut, qui ipsi, ante eosq; Erasistratus, aduersus
illum inimico animo esse mihi visi sint, missa faciamus nunc Hippocratis monumēta: alio enim
tempore totam illius de euacuatione artē declarare constituimus: quin potius transferamus
nos ad illos, quorū aliqui empiricam, rationalemq; sectam vñā sunt amplexi, quandoquidē ex
his à uenae sectione abstinere inuenio neminem. Nam inter dogmaticos, Dioclem, ac Plistoniu-
cum, Dieuchēque, & Praxagoram, vñā cum Philotimo, atq; Herophilo, & Asclepiade, venæ se-
ctione vñlos fuisse compertum habeo: quanquā Asclepiades contentionis adeo studiosus fuit, ut
omnia fermē priora dogmata laceſſuerit, neq; alicui prioris seculi homini, immo ne Hippo-
crati quidē pepercere, hincq; adeo veterū medendi rationē, mortis meditationē nominare nō
fit veritus. At qui neq; hic eo impudētiae venerat, vt venæ sectionem ē medicinalium auxiliorū H
numero explodere auderet. Quin ēt, neq; inter recentiores, aut vetustiores aliquis, non Athe-
næus, non Archigenes, neq; Agathinus, tū denique, neq; ex empiricorum cœtu quisquam: hi. n.
cum nihil eorum obseruent, quæ rationi consentanea sunt, omniaq; experientia sola decernat,
tñ ex his neminem mihi proferre poteris. Quando autem isti in omnibus alijs rebus ferē dissen-
tientes, in hac sola conueniat, mihi planè concordia suspicione vacante nihil magis fide dignū
esse videtur. Sed, ne præ testium multitudine, opera naturæ, quam tu. s. laudas, obscuriora redda-
mus, mittamus hos, si lubet. Nonne ipsas mulieres cunctas singulo mense euacuat, sanguine su-
perfluo foras effuso? Muliebre. n. genus, vt quod domi ageret, neq; vehemētibus laboribus exer-
ceretur, aut sub claro sole viueret, ac ob utraque hæc multitudinem humorum coaceruaret, ip-
sam euacuationē plenitudinis, tanq; remedium naturale, obtinere opus habebat. Et vñū quidē
istud naturæ opus est: alterū vero purgatio post partum contingens existit: licet & fœtura ipsa,
species sit euacuationis. Nā ex sanguine vteri cōceptus nutriti solet. Tum verò, postq; editus est
fœtus, generatio lactis in māmillis, vacuatio hæc quoq; est quātitate sua nō parua: vna siquidē,
& lactis, & menstruorū substantia est, amborum quē, ut quisq; dixerit, riورum fontes cōmunes,
venæ sunt. Quamobrē, quibuscunq; per etatē menſes fluere cessarunt, his neq; in māmillis lac
amplius